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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA  
 
 
 
 

DECIZIA nr. -/2008 
 

privind solutionarea contestatiei formulata de 
D-na X, cu domiciliul 

in comuna -- , nr. -- , jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2008. 

 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice Tg.Secuiesc prin adresa nr. -/2008, inregistrata la 
D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2008, asupra contestatiei formulate de D-na X , 
inregistrat la Administratia Finantelor Publice Tg.Secuiesc sub nr. -/2008. 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. -/2008, in suma de ?? lei. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. (1) 
si alin. (3), art. 206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, 
prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 
 

I. Prin contestatia formulata de D-na X se cere anularea Decizia referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr. -/2008. 
 In motivarea contestatiei, contestatoarea arata faptul ca Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. -/2008 a fost emisa cu nerespectarea art.43 alin2. 
din OG nr.92/2003R si atrage dupa sine nulitatea actului administrativ fiscal. 

Obligatiile de plata au fost stabilite in sarcina contestatoarei de catre A.F.P. 
Tg.Secuiesc, in mod neintemeiat intrucat in fapt, pe parcursul anului 2005 a 
cumparat vaci si furaje pe care ulterior a vandut. Asupra pretului obtinut din 
vanzarea acestor animale si furaje A.F.P. Tg.Secuiesc a stabilit taxe si impozite 
fara a tine insa seama de urmatoarele aspecte : 

-pretul de cumparare al animalelor si furajelor 
-cheltuielile de intretinere a animalelor, ceea ce a implicat cheltuieli cu 

oamenii, chiriile si plata utilitatilor 
-cheltuielile de depozitare a furajelor 
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Daca aceste cheltuieli ar fi fost avute in vedere si luate in calcul la stabilirea 
taxelor si impozitelor, cuantumul acestora ar fi fost mult mai mic fata de ceea ce a 
stabilit organul fiscal prin actul administrativ fiscal sus mentionat. 
 

II. Organele fiscale ale Administratiei Finantelor Publice Tg.Secuiesc au 
emis contribuabilei D-na X Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. -
/2008 prin care i s-a stabilit majorari de intarziere la impozitul pe venit in suma de 
?? lei. 

Decizia a fost emisa in condiitile art.43 alin.2 din O.G. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, si au caliataea de act administrativ fiscal. 

Creanta fiscala in suma de ?? a fost stabilita de Activitatea de Control Fiscal 
Covasna prin Raportul de inspectie fiscala nr. -/2008 si Decizia de impunere nr. -
/2008. 
 
 III. Avand in vedere actele si documentele dosarului cauzei, motivele 
invocate de contestatoare si prevederile actelor normative in vigoare, se retin 
urmatoarele : 

Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. -/2008 a fost emisa in 
condiitile art.43 alin.2 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, si au caliataea de act administrativ fiscal intrucat sunt intrunite toate 
conditiile. 

Pentru a se putea lua in considerare motivele enumerate de contestatoarea 
care ar fii dus la diminuarea bazei impozabile si a majorarilor de intarziere trebuia 
atacata Raportul de inspectie fiscala nr. -/2008 si Decizia de impunere nr. -/2008, 
emise de Activitatea de Control Fiscal Covasna, si nu Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. -/2008 emisa de Administratiei Finantelor Publice 
Tg.Secuiesc, act administrativ fiscal emis ulterior in baza Deciziei de impunere nr. 
-/2008, sens in care potrivit dispozitiilor punct 1.3 din OMFP 519/2005 pentru 
aplicarea Titlului IX din OG 92/2003R privind codul de procedura fiscala citam :  

“1.3. In cazul deciziilor emise potrivit art. 86 din Codul de procedura 
fiscala, republicat, bazele de impunere se pot contesta numai prin contestarea 
deciziei referitoare la baza de impunere, nu si a deciziilor de impunere emise 
ulterior in temeiul acesteia.”  
 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209 alin. 
(1) lit. a), art. 210 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, se 
 
 
 
 

D E C I D E : 
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 Respingerea contestatia formulata de D-na X , cu domiciliul in 
comuna -- , nr. -- , jud. Covasna, impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de 
plata accesorii nr. -/2008, in suma de ?? lei. 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


